П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. ФИО3 Московской области 18 июля 2024 года

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Нагаева Р.И.,

защитника Кругова Ю.А.,

при секретаре Шарлаповой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, места регистрации не имеет, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, холост, не судимого, задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде содержания под стражей,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя из корыстных побуждений, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 09 мая 2023 года, находясь по месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, во исполнение которого, распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо должно было с целью последующего совместного с ФИО2 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц помещать их в тайники (закладки), организованные на территории Московской области в общедоступных местах, но скрытых от посторонних глаз, и с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении ФИО2, который в свою очередь должен был забирать наркотические средства, расфасовывать на мелкие партии и помещать их в отдельные тайники (закладки), организованные им в общедоступных местах на территории города Рязани, но скрытые от посторонних глаз, после чего с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу. В свою очередь неустановленное лицо должно было приискивать приобретателей наркотических средств и получать от них денежные средства в качестве оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства, часть которых неустановленным следствием способом передавать ФИО2 

Так, реализуя совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, неустановленное лицо в неустановленный следствием период времени, но не позднее 09 мая 2023 года, разместило в различных тайниках (закладках), расположенных в неустановленных следствием местах на территории Московской области, наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), внесенного в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими дополнениями и изменениями), общей массой 35,58 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), внесенного в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими дополнениями и изменениями), общей массой 32,9 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенный в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими дополнениями и изменениями), общей массой 149,9 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которые ФИО2 в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта приобрел и разместил на хранение по месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, неопределенному кругу лиц, он (ФИО2), 12 мая 2023 года в неустановленный следствием время, но не позднее 19 часов 40 минут, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного следствием лица по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о местонахождении тайника (закладки) наркотических средств, проследовал в лесной массив, расположенный близ СНТ «Богдановка» городского округа ФИО3 Московской области, где на участке местности с географическими координатами: широта – 55.21911, долгота – 37.22945, извлек из тайника (закладки) шесть полимерных свёртков с находящимся в каждом из них веществом, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), внесенный в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими дополнениями и изменениями), общей массой 3040,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является особо крупным размером, однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 40 минут 12 мая 2023 года ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами: широта – 55.203291, долгота – 37.227631, расположенном вблизи деревни Алфёрово городского округа ФИО3 Московской области, а вышеуказанные наркотические средства в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 21 часа 57 минут до 23 часов 00 минут 12 мая 2023 года на участке местности, имеющем географические координаты: широта – №, долгота – №, расположенном вблизи СНТ «Богдановка» городского округа 

<

адрес> и в ходе обыска, проводимого в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО2 нарушил требования ст. ст. 2, 8, 14, 20, 24, 31 и 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями).

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и, показал в суде, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей девушкой – Свидетель №1 Он нигде не работал и зарабатывал путем распространения наркотических веществ. Примерно с марта 2023 года употребляет наркотическое средство марихуану и гашиш путем выкуривания с периодичностью один раз в день. Считает себя наркозависимым человеком. Данное наркотическое средство он приобретал через «тайники-закладки», заказывая его через «теневую» торговою интернет-платформу «Мега», доступ на которую осуществляется с помощью браузера «Tor». На данной платформе у него зарегистрирован свой аккаунт. Приобретал он данный наркотик в различных онлайн-магазинах. Примерно в октябре 2022 года просматривая интернет-страницу различных магазинов на данной площадке, он обратил внимание, что ему написал неизвестный ему человек, который в ходе переписки на данной площадке в личных сообщениях, представился администратором магазина с наименованием «Пират Чест», который специализируется на продаже наркотических средств. Администратор данного магазина предложил ему работу закладчиком, пояснив при этом, что его работа будет заключаться в том, что ему необходимо будет забирать большое количество не расфасованных наркотических веществ, таких как амфетамин, метамфетамин, мефедрон, метадон, после чего распределять данное вещество с помощью электронных весов на более мелкие части, упаковывать их и делать «тайники-закладки» и, что за одну сделанную закладку он будет получать от 500 до 1000 рублей. Поскольку к этому времени он из-за тяжелого материального положения и в связи с тем, что он нигде не работал, а на работу его не брали из-за отсутствия постоянной регистрации, у него сложились трудные материальные положения, то по этой причине его заинтересовало вышеуказанное объявление, в связи, с чем он в тот же день откликнулся на него. Он сообщил человеку, представившемуся ему администратором магазина о своем намерение работать, на что тот ему сообщил о необходимости внести залог в размере 5 000 рублей, что он и сделал путем перевода денежных средств на виртуальную банковскую карту магазина «Пират Чест». После этого данный неизвестный ему человек также на сайте «Мега» выслал ему инструкцию к работе, то есть описание того, как именно он должен работать и в чем именно заключается данная работа. Так, согласно данной инструкции, ему необходимо было на сайте «Мега» получать сообщения с указанием географических координат, фотографий и описанием «тайника-закладки» с наркотическим средством в большом количестве, которые надо забрать. Затем после обнаружения данной «закладки», необходимо было отправить своему «куратору», наименования аккаунта которого он не помнит, сообщение (отзыв) с пояснением, что наркотик им взят. Далее данный наркотик он должен был разложить по более мелким партиям по укромным местам, то есть таким же «тайникам-закладкам» на территории г.о. Подольск Московской области, в любом удобном для него месте. После совершения им заклада наркотического средства, создания «тайника-закладки», ему необходимо было сфотографировать данное место, с помощью мобильного приложения «Solocator», позволяющее сделать фотоизображение с отражением географических координат фотографируемого места, и загрузить их на страницу интернет-магазина «Пират Чест» на сайте «Мега». После выполнения вышеуказанных условий, на его виртуальный «биткоин-кошелек», находящийся в отдельном приложении с наименованием «Электрум», должны были поступать денежные средства в криптовалюте «биткоин», как заработная плата за выполненную им работу по раскладке наркотиков. Сумма получаемых денежных средств рассчитывалась исходя из количества созданных им «тайников-закладок» с наркотиком. Так, одна созданная «закладка» с наркотическим средством массой 0,5 грамма – 500 рублей, 1 грамм – 600 рублей, 2 грамма – 700 рублей, 3 грамма – 800 рублей, 5 грамм – 1000 рублей. Ознакомившись с вышеуказанной инструкцией, он дал свое согласие на данную работу, указав, что забирать наркотики ему удобнее будет в городском округе Подольск Московской области. Он занимался распространением наркотических веществ на территории г.о. Подольск Московской области путем создания «тайников-закладок». Денежные средства со своего биткоин-кошелька он переводил на биткоин-кошелек, ссылку на который ему присылали различные сайты-обменники. После перевода, данные сайты присылали ему QR-код, который можно предоставить к считывающему устройству, установленному в банкоматах банка «Тинькофф». После считывания банкомат выдавал наличные денежные средства. Получаемые им от неизвестного ему лица «закладки» представляли с собой различные полимерные упаковки, в которых находились пакеты, перемотанные липкой лентой различного цвета. В данных свертках и находилось само наркотическое средство, которое в последующем разделялось им на более мелкие части. Для более точного измерения массы вещества он использовал электронные весы, которые находились по адресу его проживания. Отмеренные на весах мелкие порции он упаковывал в полимерные пакеты с замком рельсового типа, а затем в свертки, которые перематывал липкой лентой. Первый раз он получил небольшую «закладку», впоследствии он стал получать более крупные «закладки», которые закладывал в тайники по одному свертку в каждый. Обычно он делал «тайники» в лесных массивах и парках, на территории г.о. Подольск Московской области, в шаговой доступности от города, либо на территории г. Подольск Московской области. Ранее он пару раз брал с собой свою девушку – ФИО17, когда отправлялся на поиски очередного «тайника-закладки». Ей он говорил о том, что они идут гулять, и не говорил о том, что они направляются с целью поиска «тайника-закладки». Когда они гуляли по лесу, он делал вид, что ему необходимо отойти на некоторое расстояние от ФИО17 для того, чтобы «справить нужду», после чего отыскивал тайник-закладку и уносил домой. Далее, находясь по адресу их с ФИО17 проживания, в тот момент, когда она отсутствовала дома, он распределял наркотическое вещество на более мелкие части описанным выше способом. Он думал, что ФИО17 догадывалась о том, что он занимается распространением наркотических веществ, однако он ей об этом прямо не говорил. ФИО17 также неоднократно просила его прекратить употреблять наркотические вещества, однако из-за сильной зависимости он не мог перестать их употреблять. ДД.ММ.ГГГГ в его личном кабинете пришло очередное сообщение с указанием географических координат тайника-закладки с находящимся в нем наркотическим веществом «метамфетамин», а также его изображения и краткого описания того, как и по каким признакам его можно обнаружить. Куратор пояснил, что данное вещество необходимо забрать из тайника, который представляет собой так называемый «прикоп», то есть тайник, зарытый в земле на небольшой глубине. Он также пояснил, что данное вещество необходимо забрать из данного тайника, распределить на более мелкие части весом от 0,5 г. до 50 г., после чего распространить на территории 

<

адрес> методом «тайников-закладок», то есть данное вещество не было расфасовано, а представляло собой, согласно описанию, присланному ему куратором, 6 крупных свертков с наркотическим веществом. Проверив по картам и вбив географические координаты расположения данного тайника, он понял, что он находится посреди лесного массива, вблизи СНТ «Богдановка» г.о. 

<

адрес>. Сам он наркотическое средство «метамфетамин» не употребляет, однако знает, что оно представляет собой порошкообразное вещество светлого цвета. Официальное ли это название данного наркотика или нет, ему не известно. Куратор пояснил, что масса данного вещества будет составлять 3 килограмма, расфасованное по 500 грамм на 6 свертков. 09.05.2023 он находился с родителями на даче, в связи с чем он решил поехать за данной закладкой спустя несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей девушкой – Свидетель №1 Примерно в 15 часов 00 минут он решил ехать за данной закладкой, и решил взять с собой ФИО17, которой сообщил о том, что он хочет погулять на территории г.о. 

<

адрес>, и попросил ее съездить с ней, сообщив, что также хочет увидеться со своим другом, который проживает на 

<

адрес> 

<

адрес>, на что ФИО17 согласилась. Тогда он с помощью принадлежащего ему мобильного телефона вызвал автомобиль такси, на котором он и ФИО17 доехали до лесного массива вблизи 

<

адрес>. Он пояснил ФИО17, что если они направятся напрямик через лесной массив, то они выйдут прямо к дому, в котором проживает его друг. Он вбил присланные ему куратором географические координаты в приложение «Яндекс.Карты», установленное в памяти принадлежащего ему мобильного телефона марки «Хонор», и, ориентируясь с помощью данного приложения, выбрал направление, ведущее в сторону тайника-закладки. Подойдя ближе к месту, где был расположен тайник-закладка, он сообщил ФИО17 о том, что ему необходимо «отойти по нужде», в связи с чем отошел в сторону места, где был расположен тайник-закладка. ФИО17 осталась в стороне, и не наблюдала за тем, чем он занимается. Далее он, присев, надел на обе руки медицинские перчатки, которые он взял с собой для того, чтобы не запачкать в земле руки, пока будет выкапывать «тайник-закладку» с находящимся в нем наркотическим веществом. Также он достал полимерный пакет желтого цвета, который он также взял с собой заранее, чтобы сложить в него найденное содержимое «тайника-закладки». Он начал копать руками землю в указанном месте, которое было обозначено на присланном ему куратором фотоизображении, и на небольшой глубине он обнаружил 6 крупных свертков, каждый из которых перемотан липкой бумажной лентой. Раскрыв один из свертков, он обнаружил в нем порошкообразное вещество светлого цвета. Затем данный сверток он закрыл обратно липкой лентой, после чего он начал перекладывать данные свертки в находящийся у него полимерный пакет желтого цвета. Успев переложить только 3 свертка в пакет, он, оглянувшись по сторонам, увидел вдали мужчину в гражданской форме одежды, который вел наблюдение за ним. Так как он понимал, что забирает свертки с наркотическим веществом, и таким образом нарушает закон, он испугался, что может быть обнаружен сотрудниками полиции либо посторонними людьми, поэтому встал, выкинул пакет с находящимися в нем 3 свертками в сторону, после чего побежал в сторону ФИО17, которая в это время ждала его. Подбежав к ней он сообщил ей о том, что им необходимо срочно бежать. ФИО17 пыталась на ходу узнать у него о том, что случилось, однако он был взволнован и решил ничего ей не говорить, сказав, что объяснит ей все позже. Добежав до проселочной дороги, которая вела в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, они остановились перевести дыхание. Он попросил ФИО17 вызвать автомобиль такси в 

<

адрес>, чтобы уехать домой, что она и сделала. Далее они побежали в сторону 

<

адрес>, где их ждал автомобиль такси марки «Шкода», в который они сели, однако, проехав небольшое расстояние, им перегородил дорогу автомобиль марки «УАЗ Патриот», из которого вышли несколько человек в гражданской форме одежды, подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили выйти из автомобиля. Сотрудники полиции сообщили, что у них имеются основания полагать, что он и ФИО17 могут быть причастны к незаконному обороту наркотических веществ, в связи с чем необходимо провести их личный досмотр. Сотрудниками полиции были приглашены двое ранее неизвестных ему мужчин, которые, как ему пояснили, примут участие в досмотре в качестве понятых. С участием данных мужчин сотрудником полиции мужского пола был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудником полиции ему, а также двум понятым были разъяснены порядок производимого досмотра, а также их права и обязанности. В результате его личного досмотра было обнаружено: в правом наружном кармане штанов мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе темного цвета в полимерном чехле (пароль – 1908) с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером телефона №. В его сумке обнаружен кошелек темного цвета, в котором обнаружены денежные средства в сумме 56650 рублей, а также банковская карта «Тинькофф» на имя Свидетель №1, и банковская карта банка ПАО «Сбербанк». Кошелек и денежные средства не изымались и были ему возвращены. Остальные предметы были изъяты. По факту изъятия он пояснил, что вышеуказанные вещи принадлежат ему. Одновременно с этим сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО17. После этого сотрудниками полиции была вызвала следственно-оперативная группа. Он добровольно предложил сотрудникам полиции указать на место, где им был обнаружен тайник с наркотическим веществом, на что дознаватель согласился и пояснил, что они проследуют к данному участку местности, и на данном участке местности будет составлен протокол осмотра места происшествия с его участием, с участием ФИО17 и двух приглашенных понятых. Они проследовали к участку местности, где им в глубине лесного массива был обнаружен «тайник-закладка» с наркотическим веществом. Далее участники следственно-оперативной группы, а также он и ФИО17 приступили к осмотру данного участка местности, в ходе которого обнаружено, что на земле лежала пара белых медицинских перчаток и имелось углубление в земле. В данном углублении были обнаружены три полимерных свертка, каждый из которых был перемотан липкой бумажной лентой с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. В нескольких метрах от углубления в земле был обнаружен полимерный пакет желтого цвета и три полимерных свертка, два из которых были перемотаны липкой бумажной лентой с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерный пакет желтого цвета и пара белых медицинских перчаток, свертки с порошкообразным веществом светлого цвета были изъяты и упакованы. По факту изъятия он пояснил, что 12.05.2023 около 16 часов 00 минут он прибыл на данный участок местности с целью забрать изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки с веществом, для чего надел белые медицинские перчатки и достал пакет желтого цвета, в который хотел упаковать свертки, которые также были изъятые в ходе осмотра места происшествия. Он также пояснил, что достал из углубления в земле три свертка с веществом и убрал в желтый пакет, затем заметил, что за осматриваемым участком местности ведется наблюдение, отбросил пакет желтого цвета со свертками, снял надетые ранее перчатки, бросил на землю и попытался скрыться, направившись в сторону 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. Он пояснил, что в вышеуказанных свертках находится приобретенное им наркотическое вещество «метамфетамин». Данное вещество было приобретено им для последующей расфасовки на более мелкие части и сбыта на территории 

<

адрес> путем тайников-закладок. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия. В его обязанности не входило приискание покупателей разложенных им наркотических средств. Насколько ему известно, этим занималось неизвестное ему лицо, которому он отправлял информацию о местонахождении «тайников-закладок». Это же лицо поставляло ему данные наркотики для дальнейшей расфасовки и раскладки. Кроме данного неизвестного ему лица, он ни с кем не контактировал. Сам он лично никогда данное лицо не видел, с ним не знаком, голос его он также не слышал. Поддерживал с ним связь только через электронную переписку на сайте «Мега». После этого он был доставлен в ОМВД России по городскому округу ФИО3 для дальнейшего разбирательства. 13.05.2023 он совместно с сотрудниками полиции проехал по адресу своего фактического проживания, а именно: 

<

адрес>, куда сотрудники полиции пригласили двух понятых – ранее незнакомых мне мужчину и женщину. Сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска по месту его фактического проживания. С данным постановлением он ознакомился и поставил свою подпись. После этого сотрудники полиции разъяснили ему и понятым порядок проведения обыска, а также права и обязанности лиц, участвующих в данном мероприятии. Затем сотрудниками полиции ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что он пояснил всем участвующим лицам, где в квартире находятся данные предметы. После этого понятые, он и сотрудники полиции прошли в помещение квартиры. В ходе обыска было обнаружено: в помещении кухни, на кухонном столе была обнаружена полимерная банка тёмного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, ноутбук в корпусе тёмного цвета марки «Lenovo». В комнате №1 в нижнем ящике шкафа, были обнаружены: электронные весы в корпусе серого цвета с остатками порошкообразного вещества, упаковка перчаток, полимерный пакет с замком рельсового типа с находящимся внутри полимерными пакетами с замками рельсового типа, набор изоляционных лент, два прозрачных полимерных пакета с замком рельсового типа с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, два свёртка перемотанных липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого прозрачными полимерными пакетами с замком рельсового типа, с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. Упаковка перчаток, полимерный пакет с замком рельсового типа с находящимся внутри полимерными пакетами с замками рельсового типа, набор изоляционных лент, были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Ноутбук марки «Lenovo» был упакован аналогичным образом. Два прозрачных полимерных пакета с замком рельсового типа с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, были упакованы в бумажный конверт. Два свёртка перемотанных липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого прозрачными полимерными пакетами с замком рельсового типа, с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, также были упакованы в бумажный конверт. Полимерная банка тёмного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета с остатками порошкообразного вещества, были упакованы в полимерный пакеты. Все упаковки были запечатаны. Данные наркотические средства были им приобретены не позднее 9 мая 2023 года, с помощью принадлежащего ему ноутбука марки «Lenovo», через браузер «Tor», площадку «Мега», интернет-магазин, специализирующийся на продажи наркотических веществ «Пират Чест». В момент приобретения данных наркотических средств он находился по адресу своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. Данными наркотическими средствами являются: «метамфетамин», «метадон» и «мефедрон». Все вышеуказанные наркотические средства были им приобретены для личного употребления и дальнейшего сбыта путем создания тайников-закладок неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Вышеуказанные наркотические средства он забирал из «тайника-закладки», находящегося в лесном массиве расположенном в 

<

адрес>. После того как он забрал наркотические средства через «тайник-закладку», он стал их хранить по адресу своего фактического проживания. В ходе обыска проводимого по фактическому адресу его проживания были обнаружены и изъяты электронные весы, липкая лента, упаковка полимерных пакетов с замком рельсового типа. Электронные весы, предназначались для измерения дозировки наркотических средств, как для личного употребления, так и для последующего измерения количества (массы) наркотических средств для сбыта через «тайники-закладки». Липкая лента, упаковка полимерных пакетов с замком рельсового типа предназначались для упаковки им наркотических средств предназначенных для сбыта, путем создания тайников-закладок неопределенному кругу лиц. 

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в предъявленном ему обвинении. Его вина помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами проверенными и оцененными судом.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 115-118, 171-172), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что проживала совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Она знает о том, что ФИО2 употребляет наркотическое вещество марихуану путем курения через сделанное им приспособление. Она несколько раз разговаривала с ФИО2 о том, что ему необходимо бросить употребление наркотического вещества, однако к какому-либо положительному результату это не привело. ФИО2 нигде не работает, а зарабатывает на жизнь нелегально, а именно делает «тайники-закладки» с наркотическим веществом. О том, какое именно наркотическое вещество он распространяет с помощью «тайников-закладок», ей неизвестно. В арендуемой квартире она несколько раз видела, как ФИО2 употребляет наркотическое вещество марихуану путем курения, а также какие-то банки с находящимися в них порошкообразным веществом, которое сильно пахло и имело химический запах. Она спрашивала ФИО2 о том, что за вещество находится в этих банках, однако он ничего на это внятного не отвечал, и она решила не донимать его вопросами. Достоверно ей не было известно о том, что ФИО2 действительно распространял какое-либо наркотическое вещество, однако она догадывалась, что такое может быть. У ФИО2 всегда имелись денежные средства, однако он нигде не работал, что также наталкивало ее на мысли о том, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических веществ. Примерно в 16 часов 00 минут 12.05.2023 она и ФИО2 находились по адресу их проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в то же время ФИО2 попросил ее съездить вместе с ним на территорию г.о. ФИО3 Московской области, пояснив, что он хочет прогуляться там по лесному массиву. Ранее они пару раз ездили на такие «прогулки», в ходе которых ФИО2 обнаруживал в расположенных в лесных массивах тайниках-закладках или «прикопах» свертки, внутри которых находилось неизвестное вещество. Она догадывалась, что в данных свертках находится наркотическое вещество, и ФИО2 искал именно его, когда звал ее «гулять» на территорию каких-либо лесных массивов г.о. Подольск, однако сам ФИО2 никогда не говорил о том, что в данных свертках находится наркотическое вещество или о том, что они идут «искать закладку». Она переживала, что в ходе таких «прогулок» по лесным массивам с ним может что-то случиться, и опасалась за него, поэтому всегда ходила вместе с ним, как и 12.05.2023. ФИО2 сообщил о том, что необходимо проехать к некоему СНТ «Богдановка», расположенного на территории г.о. ФИО3 Московской области, где проживал его друг, с которым он хотел встретиться. ФИО2 вызвал автомобиль такси, на котором они доехали до лесного массива, расположенного вблизи СНТ «Богдановка» г.о. ФИО3 Московской области и пошли через лесной массив, так как ФИО2 пояснил, что если идти напрямик, то они выйдут прямо к дому, в котором проживает его друг. Также ФИО2 в дороге постоянно смотрел в телефон и переводил взгляд с телефона в сторону, куда он идет. Она поняла, что в данном лесном массиве он пытается найти «тайник-закладку» с наркотическим веществом, однако решила ему ничего об этом не говорить, так как не хотела его данным предположением обидеть. Дойдя до определенного места в лесном массиве, ФИО2 сообщил ей о том, что ему необходимо отойти «по нужде», после чего отошел от нее в сторону и присел. Она не видела, что он там делает, потому что отвернулась в сторону. Спустя некоторое время, она услышала быстрый топот в ее сторону, и поняла, что ФИО2 бежит к ней. Он на ходу сказал ей о том, что им необходимо убегать из данного леса. Все происходило очень быстро, и она не успела ничего понять. Она попыталась спросить ФИО2 о том, что все-таки произошло и почему они бегут, однако тот ничего ей не говорил, а лишь сказал, что потом все объяснит. Таким образом они бежали через гущу леса, и выбежали к какой-то проселочной дороге, на которой они решили остановиться и передохнуть. Пока они отдыхали, ФИО2 попросил ее вызвать автомобиль такси до дома, что она и сделала. ФИО2 сильно нервничал, и она также пыталась у него узнать, что все-таки произошло, однако он также ответил, что объяснит все позже. Через некоторое время в приложении «Яндекс.Go», установленного в ее мобильном телефоне, был найден автомобиль «Шкода», который принял ее заказ. Они через проселочную дорогу бегом добежали до деревни Алферово. В данной деревне они увидели данный автомобиль, который ожидал их. Они сели в данный автомобиль, однако, практически сразу, дорогу их автомобилю перегородил автомобиль «УАЗ Патриот» в кузове серого цвета, из которого вышли несколько мужчин и девушка в гражданской форме одежды. Данные люди подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили им о том, что у них имеются основания полагать, что она и ФИО2 могут быть причастны к незаконному обороту наркотических веществ, в связи с чем необходимо провести личный досмотр ее и ФИО2. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое ранее неизвестных ей девушек, которые, как ей пояснили, примут участие в досмотре в качестве понятых. С участием данных девушек сотрудником полиции женского пола был произведен мой личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудником полиции ей, а также двум понятым были разъяснены порядок производимого досмотра, а также их права и обязанности. В результате ее личного досмотра было обнаружено: в сумке темного цвета, находящейся при ней, был обнаружен мобильный телефон «Хонор» в корпусе зеленого цвета с сим-картой «Билайн», перчатка из полимерного материала синего цвета, банковская карта «Сбербанк» и банковская карта «ВТБ». Вышеуказанные вещи были изъяты и упакованы в три бумажных конверта способом, исключающим вскрытие без нарушения целостности упаковки, скреплены отрезками бумаги с оттиском печати № 83, на которых все участвующие лица, включая ее, поставили свои подписи. Также был составлен акт личного досмотра, в котором участвующие лица также поставили свои подписи. По факту изъятия она пояснила, что вышеуказанные вещи принадлежат ей. Одновременно с этим сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО2, однако о том, что в ходе данного осмотра было изъято, ей неизвестно, поскольку сотрудник полиции, ФИО2 и понятые находились в другой стороне и она их не видела. После этого сотрудниками полиции была вызвала следственно-оперативная группа, в состав которой входил дознаватель, который пояснил, что они проследуют к участку местности в глубине лесного массива, на который указал ФИО2, и на данном участке местности будет составлен протокол осмотра места происшествия с ее участием, с участием ФИО2 и двух приглашенных понятых. Они проследовали к участку местности в глубине лесного массива, на который указал ФИО2. Данным участком местности оказался именно тот участок, где ФИО2 сообщил ей о том, что ему необходимо отойти «по нужде». Далее участники следственно-оперативной группы, а также она и ФИО2 приступили к осмотру данного участка местности, в ходе которого обнаружено, что на земле лежала пара белых медицинских перчаток и имелось углубление в земле. В данном углублении были обнаружены три полимерных свертка, каждый из которых был перемотан липкой бумажной лентой с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. В нескольких метрах от углубления в земле был обнаружен полимерный пакет желтого цвета и три полимерных свертка, два из которых были перемотаны липкой бумажной лентой с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерный пакет желтого цвета и пара белых медицинских перчаток были изъяты и упакованы в два бумажных конверта способом, исключающим вскрытия без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными надписями, на которых участвующие лица поставили свои подписи, скреплены отрезками бумаги с оттиском печати № 83, а свертки с порошкообразным веществом светлого цвета были изъяты в сейф-пакеты аналогичным образом. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что 12.05.2023 около 16 часов 00 минут он прибыл на данный участок местности с целью забрать изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки с веществом, для чего надел белые медицинские перчатки и достал пакет желтого цвета, в который хотел упаковать свертки, которые также были изъятые в ходе осмотра места происшествия. ФИО2 также пояснил, что достал из углубления в земле три свертка с веществом и убрал в желтый пакет, затем, заметил, что за осматриваемым участком местности ведется наблюдение, отбросил пакет желтого цвета со свертками, снял надетые ранее перчатки, бросил на землю и попытался скрыться, направившись в сторону деревни Алферово г.о. ФИО3 Московской области, где был задержан сотрудниками полиции. ФИО2 пояснил, что в вышеуказанных свертках находится приобретенное им наркотическое вещество «метамфетамин». Данное вещество было приобретено им для последующей расфасовки на более мелкие части и сбыта на территории г. Рязань путем тайников-закладок. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, включая ее, поставили свои подписи. Далее они совместно с сотрудниками полиции проехали в ОМВД России по городскому округу ФИО3, где ею было дано объяснение. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 121-124), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, он находился близ д. Алфёрово городского округа ФИО3 Московской области, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре мужчины на предмет обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что он согласился. И они с ними проследовали к выезду из вышеуказанной деревни, на просёлочную дорогу, рядом с которой расположены поле и лесной массив. По прибытии на место, там находились другие сотрудники полиции. С ними был ранее неизвестный ему мужчина, который как в последующем ему стало известно, являлся вторым понятым. После чего они проследовали чуть дальше по просёлочной дороге, где, они увидел ранее незнакомого ему молодого человека, руки у него находились впереди туловища застегнутые наручниками. Сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что у них имеются подозрения, что у данного молодого человека могут находиться предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, и с целью их возможного обнаружения будет проведен личный досмотр вышеуказанного гражданина. Далее он и второй понятой совместно с одним из сотрудников полиции подошли поближе к молодому человеку, стоящему в наручниках. Последний, по просьбе сотрудников полиции, представился - ФИО2. Перед проведением личного досмотра последнего, сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и самому ФИО2 их права и обязанности, после чего задал последнему вопрос о наличии при ней предметов или веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ. На данный вопрос ФИО2 ответил отрицательно. Затем сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане штанов был обнаружен мобильный телефон торговой марки «Хонор» в корпусе тёмного цвета в полимерном чехле, с сим-картой сотового оператора «Билайн», в сумке, находящейся при молодом человеке обнаружен был кошелёк тёмного цвета, в котором были обнаружены денежные средства, а также банковские карты: АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк» на имя девушки, данные которой в настоящий момент не помнит. Вышеуказанные предметы, за исключением денежных средств, были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, клапана которых запечатаны способом исключающим их вскрытие без нарушения целостности упаковки, конверты были снабжены пояснительными надписями. По факту личного досмотра ФИО2 пояснил, что обнаруженный мобильный телефон принадлежит ему. Одновременно с этим, сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра ФИО2, в котором он и второй понятой, а также и сам ФИО2 поставили свои подписи. Также всеми участниками досмотра были поставлены подписи на конвертах, в которые было упакованы изъятые предметы. Далее сотрудники полиции совместно с ФИО2 уехали, а он и второй понятой убыли по своим делам. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2 им замечено не было. Спустя непродолжительное время, ему на абонентский номер мобильного телефона поступил телефонный звонок от сотрудников полиции, которые предложили ему вновь поучаствовать в качестве понятого, при осмотре места происшествия, поскольку он был не занят, он согласился. По прибытие на место, где ранее проводился досмотр ФИО2, там находился он сам, сотрудники полиции, и ранее ему неизвестная девушка, которой, как в последующем ему стало известно оказалась- ФИО4, а также был ранее неизвестный ему мужчина, который являлся вторым понятым, после чего они все вместе проследовали в глубь лесного массива, расположенного близ СНТ «Богдановка» городского округа ФИО3 Московской области. Далее сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что у них имеются подозрения о нахождении на данном участке местности предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, и с целью их возможного обнаружения будет проведен осмотр места происшествия. Сотрудники полиции всем участвующим разъяснили их права и обязанности, после чего они прошли к участку местности, точное его местонахождение отражено в протоколе осмотра места происшествия, где было обнаружено углубление в земле, где была обнаружена пара перчаток (медицинских) выполненных из полимерного материала белого цвета, три полимерных свёртка, перемотанные липкой бумажной лентой, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, в 6 метрах от указанного участка был обнаружен пакет, выполненный из полимерного материала жёлтого цвета, там же были обнаружены три свёртка из полимерного материала, два из которых перемотанные липкой бумажной лентой, с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные вышеуказанные предметы, были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, 4 сейф-пакета клапана которых запечатаны способом исключающим их вскрытие без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что он прибыл на осматриваемый участок местности, для того, чтобы забрать указанные полимерные свёртки, для чего надел перчатки, и достал пакет (которые также были обнаружены на месте), в который положил 3 из 6 свёртков, после чего, заметив, что за данным участком ведётся наблюдение, он отбросил пакет, снял перчатки, которые бросил на землю, после чего попытался скрыться. Также ФИО2 пояснил, что в изъятых свёртках находится наркотическое вещество, которое он должен был забрать, после чего, по месту своего жительства расфасовать, после чего отвезти в г. Рязань, где поместить в тайники-закладки уже более мелкими партиями. Одновременно с этим, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой, а также все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции совместно с ФИО2 и ФИО5 уехали, а он и второй понятой убыли по своим делам. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции в ходе проведения осмотра места происшествия им замечено не было. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 127-129), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, показывал, что 12.05.2023 около 19 часов 30 минут, сотрудники полиции, попросили его поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре мужчины на предмет обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что он согласился. В связи с чем, они проследовали к выезду из вышеуказанной деревни, рядом с которым расположены поле и лесной массив. По прибытии на место, он встретил других сотрудников полиции. Через некоторое время к ним подошёл ещё один мужчина, который, как ему пояснили, будет также участвовать с ним в качестве второго понятого. Совместно с сотрудниками полиции, на месте он увидел ранее незнакомого ему молодого человека, руки у него находились впереди туловища застегнутые наручниками. Сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что у них имеются подозрения, что у данного молодого человека могут находиться предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, и с целью их возможного обнаружения будет проведен личный досмотр вышеуказанного гражданина. Далее он и второй понятой совместно с одним из сотрудников полиции подошли поближе к молодому человеку, стоящему в наручниках. Последний, по просьбе сотрудников полиции, представился ФИО2. Перед проведением личного досмотра последнего, сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и самому ФИО2 их права и обязанности, после чего задал последнему вопрос о наличии при ней предметов или веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ. На данный вопрос ФИО2 ответил отрицательно. Затем сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане штанов был обнаружен мобильный телефон торговой марки «Хонор» в корпусе тёмного цвета в полимерном чехле, с сим-картой сотового оператора «Билайн», в сумке, находящейся при молодом человеке обнаружен был кошелёк тёмного цвета, в котором были обнаружены денежные средства, а также банковские карты: АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк» на имя девушки, данные которой в настоящий момент уже не помнит. Вышеуказанные предметы, за исключением денежных средств, были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, клапана которых запечатаны способом исключающим их вскрытие без нарушения целостности упаковки, конверты были снабжены пояснительными надписями. По факту личного досмотра гр. ФИО2 пояснил, что обнаруженный мобильный телефон принадлежит ему. Одновременно с этим, сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра ФИО2, в котором он и второй понятой, а также и сам ФИО2 поставили свои подписи. Также всеми участниками досмотра были поставлены подписи на конвертах, в которые было упакованы изъятые предметы. Далее сотрудники полиции совместно с ФИО2 уехали, а он и второй понятой убыли по своим делам. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2 им замечено не было.

Свидетель ФИО7 показал в суде, что в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 он состоит с августа 2020 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Чехова и городского округа ФИО3 Московской области. 12 мая 2023 года около 14 часов 00 минут в связи с поступившей оперативной информацией о распространении неустановленными лицами наркотических средств через «тайники – закладки», в лесных массивах, расположенных вблизи СНТ «Богдановка» и СНТ «Простоквашино» городского округа ФИО3 Московской области им, совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе которого, около 16 часов 00 минут было установлено, что по адресу: Московская область, городской округ ФИО3, д. Алфёрово, вблизи лесного массива, расположенного вблизи СНТ «Богдановка» остановился автомобиль брендированный «Яндекс.Такси», из салона которого вышли ранее неизвестные девушка и мужчина, которые направились в расположенную рядом лесополосу. В ходе дальнейшего наблюдения было установлено, что вышеуказанный мужчина в вышеуказанной лесополосе одел на руки перчатки, после чего в земле откопал свертки и положил в жёлтый полимерный пакет, после чего, заметив наблюдение, он сбросил пакет на землю и он совместно с девушкой попытался скрыться направившись в сторону д. Алфёрово городского округа 

<

адрес>, в связи с чем, ими было принято решение о задержании указанных граждан, которыми как в последующем было установлено, оказались ФИО2 и Свидетель №1. После задержания был проведен личный досмотр граждан, после чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа по прибытии которой, с участием последних был проведён осмотр места происшествия в ходе которого, в лесном массиве, расположенном близ СНТ «Богдановка» городского округа ФИО3 Московской области было обнаружено углубление в земле, а также пара перчаток (медицинских) выполненных из полимерного материала белого цвета, три полимерных свёртка, перемотанные липкой бумажной лентой, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, в 6 метрах от указанного участка был обнаружен пакет, выполненный из полимерного материала жёлтого цвета, там же были обнаружены три свёртка из полимерного материала, два из которых перемотанные липкой бумажной лентой, с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. После осмотра обнаруженные вышеуказанные предметы, были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, 4 сейф-пакета клапана которых запечатаны способом исключающим их вскрытие без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что он прибыл на осматриваемый участок местности, для того, чтобы забрать указанные полимерные свёртки, для чего надел перчатки, и достал пакет (которые также были обнаружены на месте), в который положил 3 из 6 свёртков, после чего, заметив, что за данным участком ведётся наблюдение, он отбросил пакет, снял перчатки, которые бросил на землю, после чего попытался скрыться. Также ФИО2 пояснил, что в изъятых свёртках находится наркотическое вещество, которое он должен был забрать, после чего, по месту своего жительства расфасовать, после чего отвезти в г. Рязань, где поместить в тайники-закладки уже более мелкими партиями. После осмотра ФИО2 и Свидетель №1 были доставлены в ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. 

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 139-141), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что 12.05.2023 около 19 часов 30 минут, находилась близ д

<

адрес> 

<

адрес>, когда обратились сотрудники полиции и попросили ее и Свидетель №5 поучаствовать в качестве понятых в личном досмотре девушки на предмет обнаружения у неё предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что они согласились. В связи с чем, проследовали к выезду из вышеуказанной деревни, рядом с которым расположены поле и лесной массив. По прибытии на место, они встретили других сотрудников полиции. Совместно с сотрудниками полиции, на месте они увидели ранее незнакомую ей девушку. Сотрудники полиции им пояснили, что у них имеются подозрения, что у неё могут находиться предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, и с целью их возможного обнаружения будет проведен личный досмотр вышеуказанный гражданки. Далее они совместно с одним из сотрудников полиции женского пола подошли поближе к девушке. Последняя, по просьбе сотрудников полиции, представилась – Свидетель №1. Перед проведением личного досмотра последней, сотрудник полиции разъяснил им и самой Свидетель №1 их права и обязанности, после чего задал последней вопрос о наличии при ней предметов или веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ. На данный вопрос Свидетель №1 ответила отрицательно. Затем сотрудник полиции в присутствии их провел личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого в сумке тёмного цвета, находящейся при последней, был обнаружен мобильный телефон торговой марки «Хонор» в корпусе зелёного цвета, с сим-картой сотового оператора «Билайн», перчатка из полимерного материала синего цвета, в обложке паспорта две банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ». Вышеуказанные предметы, были изъяты и упакованы в три бумажных конверта, клапана которых запечатаны способом исключающим их вскрытие без нарушения целостности упаковки, конверты были снабжены пояснительными надписями. По факту личного досмотра гр. Свидетель №1 пояснила, что обнаруженные предметы принадлежит ей. Одновременно с этим, сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра Свидетель №1, в котором они, а также и сама Свидетель №1 поставили свои подписи. Также всеми участниками досмотра были поставлены подписи на конвертах, в которые были упакованы изъятые предметы. Далее сотрудники полиции совместно с Свидетель №1 уехали, а она с мамой убыла по своим делам. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 ею замечено не было. 

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 142-144), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, давала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 145-147), в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что проживает в доме, расположенном в 

<

адрес>. 12.05.2023 около 20 часов 30 минут, когда он находился у себя дома, к нему прибыли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на предмет обнаружения предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что он согласился. И они с ними проследовали к выезду из вышеуказанной деревни, на просёлочную дорогу, рядом с которой расположены поле и лесной массив. По прибытии на место, там находились другие сотрудники полиции, с ними был ранее ему неизвестный молодой человек, у которого руки находились впереди туловища застегнутые наручниками, которым как в последующем ему стало известно оказался гражданин – ФИО2 Также с ними была ранее ему неизвестная девушка, которой, как в последующем ему стало известно оказалась- ФИО22. Спустя непродолжительное время, к ним подошёл ранее неизвестный ему мужчина, который являлся вторым понятым, после чего они все вместе проследовали в глубь лесного массива, расположенного близ СНТ «Богдановка» городского округа 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что у них имеются подозрения о нахождении на данном участке местности предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, и с целью их возможного обнаружения будет проведен осмотр места происшествия. Сотрудники полиции всем участвующим разъяснили наши права и обязанности, после чего они прошли к участку местности, точное его местонахождение отражено в протоколе осмотра места происшествия, где было обнаружено углубление в земле, где была обнаружена пара перчаток (медицинских) выполненных из полимерного материала белого цвета, три полимерных свёртка, перемотанные липкой бумажной лентой, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, в 6 метрах от указанного участка был обнаружен пакет, выполненный из полимерного материала жёлтого цвета, там же были обнаружены три свёртка из полимерного материала, два из которых перемотанные липкой бумажной лентой, с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные вышеуказанные предметы, были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, 4 сейф-пакета клапана которых запечатаны способом исключающим их вскрытие без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что он прибыл на осматриваемый участок местности, для того, чтобы забрать указанные полимерные свёртки, для чего надел перчатки, и достал пакет (которые также были обнаружены на месте), в который положил 3 из 6 свёртков, после чего, заметив, что за данным участком ведётся наблюдение, он отбросил пакет, снял перчатки, которые бросил на землю, после чего попытался скрыться. Также ФИО1 пояснил, что в изъятых свёртках находится наркотическое вещество, которое он должен был забрать, после чего, по месту своего жительства расфасовать, после чего отвезти в 

<

адрес>, где поместить в тайники-закладки уже более мелкими партиями. Одновременно с этим, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой, а также все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции совместно с ФИО1 и ФИО5 уехали, а он и второй понятой убыли по своим делам. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции в ходе проведения осмотра места происшествия им замечено не было. 

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 154-156), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что с членами своей семьи проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, когда она со своим сыном – Свидетель №8 находилась по месту жительства, когда к ней и ее сыну обратились сотрудники полиции с просьбой об участии в качестве понятых при проведении обыска жилища молодого человека, пояснив, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, часть которых может находиться по адресу его проживания. На просьбу они согласились, после чего вместе с сотрудниками полиции направились в квартиру, расположенную по соседству под №5, где их ожидали другие сотрудники полиции, а также их сосед, лично с которым она знакома не была, лишь видела иногда. Находясь по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции предъявили молодому человек, постановление следователя о производстве обыска в жилище по адресу его проживания. Молодой человек представился сотрудникам полиции как - ФИО2. ФИО2 ознакомился с постановлением о производстве обыска, имевшемся у сотрудников полиции, о чем ему после ознакомления, в постановлении была собственноручно сделана соответствующая отметка. После этого один из сотрудников полиции разъяснил им и ФИО2 порядок проведения обыска, а также права и обязанности лиц, участвующих в данном мероприятии. Затем данным сотрудником полиции было предложено ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. Последний пояснил всем участвующим лицам, где в квартире находятся данные предметы. После этого они с сыном и ФИО2, а также сотрудники полиции прошли в помещение квартиры. В вышеуказанной квартире сотрудник полиции стал проводить обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: в помещении кухни, на кухонном столе была обнаружена полимерная банка тёмного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, ноутбук в корпусе тёмного цвета марки «Lenovo». В комнате №1 в нижнем ящике шкафа, были обнаружены: электронные весы в корпусе серого цвета с остатками порошкообразного вещества, упаковка перчаток, полимерный пакет с замком рельсового типа с находящимся внутри полимерными пакетами с замками рельсового типа, набор изоляционных лент, два прозрачных полимерных пакета с замком рельсового типа с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, два свёртка перемотанных липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого прозрачными полимерными пакетами с замком рельсового типа, с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета. Упаковка перчаток, полимерный пакет с замком рельсового типа с находящимся внутри полимерными пакетами с замками рельсового типа, набор изоляционных лент, были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Ноутбук марки «Lenovo» был упакован аналогичным образом. Два прозрачных полимерных пакета с замком рельсового типа с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, были упакованы в бумажный конверт. Два свёртка перемотанных липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого прозрачными полимерными пакетами с замком рельсового типа, с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, также были упакованы в бумажный конверт. Полимерная банка тёмного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета с остатками порошкообразного вещества, были упакованы в полимерный пакеты. Все упаковки были запечатаны способом исключающим вскрытие, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц, скреплены отрезками бумаги с оттиском печати №83 ОМВД России по городскому округу ФИО3. На данных упаковках все участвующие, в том числе и сам ФИО2 поставили свои подписи. По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов и веществ, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол обыска, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи. Сам ФИО2 по факту изъятого пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. Также ей на обозрение в ходе ее допроса был предоставлен протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 3-х листах. Может пояснить, что указанное в нем количество изъятых предметов и веществ соответствует действительности, так как они изымались в ее присутствии. 

Свидетель Свидетель №8, в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 164-166), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, давал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7

Вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 55.21911, 37.22945, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО3, в близи СНТ «Богдановка», сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу ФИО3 и сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 обнаружены и в последующем изъяты СОГ ОМВД России по г.о. ФИО3 6 свертков с находящимся внутри каждого веществом светлого цвета, пара полимерных перчаток белого цвета и желтый полимерный пакет (со слов ФИО2 указанные свертки он должен был забрать и перевезти по своему месту жительства, где в последующем расфасовать на более мелкие части и сделать тайники-закладки в 

<

адрес>) (т. 1 л.д.50);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого около 14 часов 00 минут было организованно и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>». В ходе наблюдения было установлено, что мужчина в вышеуказанной лесополосе отдел перчатки белого цвета, откопал 6 свертков с находящимся внутри каждого веществом светлого цвета и положил в желтый полимерный пакет (т.1 л.д.44);

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъято: мобильный телефон марки «Хонор»; банковская картой «Сбербанк России»; банковская карта «Тинькофф» (т.1 л.д.51-53);

- актом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъято: мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе зеленого цвета; перчатки из полимерного материала синего цвета; банковская картой «Сбербанк России»; банковская карта «ВТБ» (т.1 л.д.57-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2023, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами: 55.21911, 37.22945, расположенный в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>». В ходе данного осмотра обнаружено и изъято: пара медицинских перчаток из полимерного материала белого цвета, 6 полимерных свертков с находящимся внутри каждого веществом светлого цвета; полимерный пакет желтого цвета (т.1 л.д.63-67);

- протоколом обыска от 13.05.2023 проводимого по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, в ходе которого изъято: полимерная банка тёмного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, ноутбук в корпусе тёмного цвета марки «Lenovo»; электронные весы в корпусе серого цвета с остатками порошкообразного вещества, упаковка перчаток, полимерный пакет с замком рельсового типа с находящимся внутри полимерными пакетами с замками рельсового типа, набор изоляционных лент, два прозрачных полимерных пакета с замком рельсового типа с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, два свёртка перемотанных липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого прозрачными полимерными пакетами с замком рельсового типа, с находящимися внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.63-67);

-заключением эксперта № 276 от 30.05.2023, согласно которому в составе представленных веществ (объекты 1-6) содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин). ФИО6 (первитин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства»" «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащего контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительств* Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса веществ: объект 1-507,0г; объект 2-504,4 г; объект 3-505,1г; объект 4-509,8г объект 5-509,9г; объект 6-504,5г. В процессе исследования израсходовано 0,1 г объектов 1-6 (т.1 л.д.175-177);

-заключением эксперта № 288 от 05.06.2023, согласно которому наслоение вещества светло-кремового цвета (объект 1), массой 0,02 г, находящееся на внутренней поверхности крышки из прозрачного полимерного материала №1 представленных электронных весов, содержит в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин). Мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин) внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ. 

На поверхностях: крышки из прозрачного полимерного материала №2 (объект 2), электронных весов (объект 3) и товарной упаковки из прозрачного полимерного материала (объект 4) содержится мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ. 

Определить количество мефедрона (4-метилметкатинона) на поверхностях объектов 2-4 не представляется возможным ввиду отсутствия в распоряжении эксперта стандартных образцов для калибровки аналитического оборудования (т.1 л.д.183-184);

-заключением эксперта № 289 от 31.05.2023, согласно которому в составе представленных веществ (объекты 1-3) содержится метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (ФИО8, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса веществ: объект 1-9,82г; объект 2-8,18г: объект 3-17,58 г. 

В составе представленного вещества (объект 4), массой 32,9 г, содержится метамфетамин (первитин). ФИО6 (первитин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

В составе представленного вещества (объект 5), массой 149,9 г, содержится мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон), внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ (т.1 л.д.189-192);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2023, согласно которому осмотрено 2 сейф-пакета, в которых находятся 3 полимерных свертка с находящимся в каждом из них порошкообразным веществом светлого цвета, содержащие наркотическое средство метамфетамин (первитин); 2 сейф-пакета, в которых находятся 3 свертка из полимерного материала, 2 из которых перемотаны липкой бумажной лентой с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета метамфетамин (первитин); бумажного конверта с находящимися в нем двумя свертками, перемотанными липкой лентой синего цвета с находящимся внутри каждого полимерным пакетом с замком рельсового типа с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета метадон (фенадон, долофин); бумажного конверта с находящимися в нем двумя прозрачными полимерными пакетами с замком рельсового типа с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета метамфетамин (первитин); полимерной банки темного цвета с надписью «Amino BCAA» с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 195-199); 

- протоколом осмотра предметов от 25.02.2024, согласно которому осмотрено мобильный телефон марки «Хонор»; банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк»; мобильный телефон марки «Хонор»; перчатки из полимерного материала синего цвета, банковские карты «Сбербанк», «ВТБ»; набор изоляционных лент; упаковка виниловых перчаток; набор прозрачных полимерных пакетов; ноутбук марки «Lenovo»; электронные весы в корпусе серого цвета (т.1 л.д. 213-217);

- вещественными доказательствами: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 3040,1 г. (после проведения исследования и экспертизы), находящееся в 4 сейф-пакетах; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 35,52 г. (после проведения экспертизы), находящееся в бумажных конвертах №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 32,8 г. (после проведения экспертизы), находящееся в бумажном конверте №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 149,8 г., (после проведения экспертизы), находящееся в полимерной банке № (т.1 л.д.207-212); мобильный телефон торговой марки «Honor» модели «NTH-NX9», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, пакет из полимерного материала желтого цвета, две перчатки выполненные из полимерного материала белого цвета, 104 идентичных прозрачных пакета, набор цветных изоляционных лент из ПВХ, коробку виниловых перчаток торговой марки «MONOPAK», электронные весы в корпусе серого цвета, ноутбук торговой марки «Lenovo» (т.1 л.д.229-232).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы (т. 2 л.д. 125-126) ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У него обнаруживается синдром зависимости от употребления нескольких психоактивных веществ (стимуляторы, каннабиноиды), средней стадии. Об этом свидетельствует данные анамнеза, медицинской документации, материалов уголовного дела и настоящего клинического обследования о длительном и систематическом употреблении психоактивных веществ с формированием психофизической зависимости, поверхность суждений, сужение круга интересов, эмоциональная огрубленность, склонность к асоциальным поступкам, пренебрежению общепринятыми нормами и правилами. Однако, указанные изменения психики у ФИО2 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у ФИО2 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства. Как не страдающий каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, ФИО2 в период времени относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, давать показания и нести ответственность за содеянное. 

Суд считает ФИО2 вменяемым.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины в совершении преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту прохождения воинской службы характеризуется положительно, имеет благодарственное письмо, по месту жительства также характеризуется положительно, жалоб и заявлений на поведение ФИО2 в быту не поступало. Суд учитывает, что подсудимый является донором крови. Суд учитывает наличие у подсудимого матери пенсионного возраста, состояние здоровья последней, имеющей хроническое заболевание \бронхиальная астма\, которой подсудимый оказывал помощь. Суд учитывает молодой возраст подсудимого, его раскаяние в содеянном, положительные установки на будущее. Суд учитывает, что подсудимый совершил покушение на совершение особо тяжкого преступления. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Суд применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание подсудимого обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства и, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судам Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Каких- либо смягчающих обстоятельств, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ, не имеется.

Наказание в виде условной меры, с применением ст. 73 УК РФ будет недостаточным и не приведет к достижению целей наказания, суд считает необходимым назначение ФИО2 наказания только в виде реального лишения свободы, которое соответствует степени тяжести совершенного преступления.

Суд не применяет дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, придя к выводу, что назначение основного наказания в виде лишения свободы будет являться достаточным для достижения цели уголовного наказания и исправления виновного.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание назначенного наказания ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Согласно заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы \т. 2 л.д. 125-126\, ФИО2, как обнаруживающему синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания при назначении наказания, не связанного с лишением свободы \ст. 72.1 УК РФ\, которое суд не применяет, поскольку назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в отношении наркотических средств и предметов, которые были изъяты органами предварительного следствия в ходе производства следственных действий по данному уголовному делу, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 3040,1 г. (после проведения исследования и экспертизы), находящееся в 4 сейф-пакетах; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 35,52 г. (после проведения экспертизы), находящееся в бумажных конвертах №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 32,8 г. (после проведения экспертизы), находящееся в бумажном конверте №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 149,8 г., (после проведения экспертизы), находящееся в полимерной банке № - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу ФИО3 (т.1 л.д.207-212); мобильный телефон торговой марки «Honor» модели «NTH-NX9», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, пакет из полимерного материала желтого цвета, две перчатки выполненные из полимерного материала белого цвета, 104 идентичных прозрачных пакета, набор цветных изоляционных лент из ПВХ, коробку виниловых перчаток торговой марки «MONOPAK», электронные весы в корпусе серого цвета, ноутбук торговой марки «Lenovo» - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу ФИО3 (т.1 л.д.229-232).

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю- содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 13 мая 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ \в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ\, в соответствии с которой время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 3040,1 г. (после проведения исследования и экспертизы), находящееся в 4 сейф-пакетах; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 35,52 г. (после проведения экспертизы), находящееся в бумажных конвертах №1-2; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 32,8 г. (после проведения экспертизы), находящееся в бумажном конверте №2; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 149,8 г., (после проведения экспертизы), находящееся в полимерной банке №3; мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №ДД.ММ.ГГГГ, пакет из полимерного материала желтого цвета, две перчатки выполненные из полимерного материала белого цвета, 104 идентичных прозрачных пакета, набор цветных изоляционных лент из ПВХ, коробку виниловых перчаток торговой марки «MONOPAK», электронные весы в корпусе серого цвета, ноутбук торговой марки «

<

данные изъяты>»- передать в распоряжение СО ОМВД России по городскому округу ФИО3 Московской области для решения вопроса о приобщении к выделенным материалам уголовного дела № №.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным,- в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ ФИО21

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья Чеховского городского суда: ФИО20

№

Подлинник приговора хранится в Чеховском городском суде Московской области в материалах уголовного дела № 1-154/2024

.